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angivelser og to landes skattemyndigheder. Der 
er dog intet i de hidtidige erfaringer, som tyder 
på, at dette skulle være noget væsentligt pro- 
blem. 

Tilbagevenden til bopælsbeskatning er efter 
Skatteministeriets opfattelse uacceptabel, idet 
den samlede beskatning af grænsependlere 
skævvrides i forhold til de nationale beskatnin- 
ger. Dansk bosatte, der pendler til arbejde i Sve- 
rige, vil blive diskrimineret, mens svensk bosat- 
te, der pendler til arbejde i Danmark, vil blive 
behandlet bedre end såvel deres kollegaer bosat 
i Danmark som svensk bosatte med tilsvarende 
arbejde i Sverige. 

En effektiv bopælsbeskatning medfører des- 
uden en øget administrativ byrde for arbejdsgi- 
verne, idet denne vil skulle indeholde skat efter 
to landes beskatningssystemer, afhængigt af 
hvor arbejdstageren bor. 

Det varierer meget, om der er bopælsbeskat- 
ning eller arbejdslandsbeskatning i grænseregio- 
nerne i Europa. Jeg synes, at det er interessant, 
at Holland og Belgien har aftalt en ny overens- 
komst, hvor beskatningsretten skifter fra bo- 
pælslandet til arbejdslandet og hvor der er aftalt 
en gensidig udligningsordning mellem de to 
lande. Hollænderne og belgierne har således la- 
vet en aftale, som minder om det, som vi foreslår 
svenskerne. 

Årsagen til den nye hollandsk-belgiske over- 
enskomst er bl.a., at den hidtidige overenskomst 
medførte, at belgiske grænsearbejdere med ar- 
bejde i Holland måtte betale høje hollandske so- 
cial bidrag og den relativt høje belgiske ind- 
komstskat. De fik således ikke den nedsættelse 
af de direkte skatter i Holland, som de hollandsk 
bosiddende fik. De hollandske grænsearbejdere 
med arbejde i Belgien fik til gengæld en lempe- 
lig beskatning. 

Danmark og Sverige kan efter min mening 
lære af de hollandske og belgiske erfaringer. 

Spm. nr. S 144 

Til erhvervsministeren (5/10 01) af: 
Mariann Fischer Boel (V): 
»Vil ministeren redegøre for de emner vedr. inte- 
grationsproblemer i Øresundsregionen, der ta- 
ges op på mødet i Nordisk Råd?« 

Svar (15/10 01) 

Erhvervsministeren (Ole Stavad): 
Den danske og svenske regering følger to spor i 
arbejdet for at mindske barriererne for integrati- 
on i Øresundsregionen. 
-  Fortsat indsats for at mindske barrierer via 

ændringer og justering af lovgivning og ad- 
ministration. 

-  Fokus på andre initiativer såsom informati- 
onsindsats, erfaringsspredning og uddannel- 
se der kan medvirke til at fremme integratio- 
nen for borgere og virksomheder. 
Den danske og den svenske regering beslutte- 

de i 1998 at arbejde for at nedbryde de barrierer, 
der er for integration i regionen. Første skridt i 
dette arbejde blev taget med den fælles dansk- 
svenske rapport »Øresund -  en region bliver til« 
fra maj 1999. 

Erhvervsministeriet udgav til broens 1 års 
dag sammen med Hovedstadens Udviklingsråd 
en publikation »Øresund år 1 -  vision og virke- 
lighed«, som viste, at integrationen er godt i 
gang på en række områder, men at der stadig, 
eksisterer en række barrierer for, at borgere og 
virksomheder kan udnytte alle mulighederne i 
en integreret Øresundsregion. 

I rapporten lægges der op til, at der i det 
kommende år skal yderligere fokus på at finde 
løsninger på barriererne inden for skatte-, social- 
og arbejdsmarkedsområdet. Som et led i dette 
arbejde afholdes der et ministermøde om barrie- 
rerne på disse områder i forbindelse med Nor- 
disk Råds session i København. I mødet deltager 
undertegnede og den svenske handelsminister 
Leif Pagrotsky, den svenske finansminister Bos- 
se Ringholm og den danske skatteminister Frode 
Sørensen. 

På skatteområdet er der primært sat fokus på 
mulighederne for at justere den eksisterende 
grænsegængeraftale. Aftalen fastlægger princip- 
perne for beskatningen af grænsegængerne. I 
dag er hovedprincippet i aftalen, at borgerne be- 
taler skat i det land, hvori de arbejder. Fra 
svensk side er der rejst kritik af den situation, 
fordi disse borgere ikke bidrager til at betale for 
de velfærdsydelser, de trækker på i dere's bo- 
pælsland. Fra dansk side har regeringen givet 
udtryk for, at man er villig til at se på en udlig- 
ningsordning, der sikrer, at en del af den skat, 
der opkræves i arbejdslandet, sendes til bopæls- 
landet. 

Det centrale problemfelt på socialområdet 
hænger i nogen udstrækning sammen med skat- 


